正阳园区党工委发〔2023〕13号
★

中共重庆市正阳工业园区工作委员会
重庆市正阳工业园区管理委员会
关于进一步明确“党政同责、一岗双责”安全生产监管责任的通知

各部、办、中心：
因人事和分工调整，为了更进一步明确安全生产职责，加强安全生产监督管理，预防和减少生产安全事故发生，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国行政监察法》《重庆市安全生产行政责任追究暂行规定》《中共重庆市委、重庆市人民政府关于安全生产“党政同责、一岗双责”的实施意见》《中共重庆市黔江区委、重庆市黔江区人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《重庆市黔江区党政领导干部安全生产责任制实施细则》《重庆市正阳工业园区管理委员会职能配置、内设机构和人员编制规定》等法律法规和文件要求，按照管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全的“三必”原则，现就园区安全生产职责作进一步明确如下。
一、正阳工业园区党工委和管理委员会安全生产监督管理职责
（一）园区党工委安全生产职责
贯彻落实党和国家方针政策、安全生产法律法规，研究实施安全发展战略，协调解决安全生产重大问题；将安全生产工作纳入党工委领导班子和领导干部考核的重要内容，严格生产安全事故责任追究。
（二）园区管委会安全生产职责
贯彻执行党和国家方针政策、安全生产法律法规，制定、实施安全生产规划和年度工作计划；建立健全安全生产工作协调机制，定期研究部署工作，分析安全生产形势，协调解决重大问题；实施安全生产目标管理，严格安全生产考核奖惩；加强安全监管机构、队伍、装备建设，加大安全投入，督促有关部、办、中心依法履行安全监管职责，保障工作落实；督促园区范围内签约入驻的工业企业依法落实安全生产主体责任；健全安全生产应急救援体系，组织指挥事故应急救援及善后处置工作，配合有关单位依法组织开展生产安全事故调查。
二、正阳工业园区党工委和管委会班子成员安全生产监督管理职责
党工委书记、管委会主任  肖培明：主持园区党工委、管委会全面工作。园区安全生产第一责任人，对园区内安全生产监督管理承担全面的领导责任。
主要职责：认真贯彻执行党中央、市委和区委关于安全生产的决策部署指示精神和安全生产方针政策、法律法规；
将安全生产纳入经济社会发展全局，并纳入考核评价体系，作为衡量经济发展、社会治安综合治理、精神文明建设成效的重要指标和领导干部政绩考核的重要内容；大力弘扬生命至上、安全第一的思想，强化安全生产宣传教育和舆论引导，将安全生产方针政策和法律法规纳入党工委理论学习中心组学习内容和干部培训内容；组织制定管委会领导干部年度安全生产重点工作责任清单，督促落实安全生产“一岗双责”制度；加强安全生产监管机构、干部队伍和执法装备建设，保障监管执法必需的人员、经费和车辆等装备，推动加强高素质专业化安全监管执法队伍建设；支持人大监督安全生产工作，统筹协调各方面重视支持安全生产工作；每年向区委、政府汇报一次安全生产工作情况；每季度听取一次班子成员安全生产履职专题汇报，研究一次安全生产工作，组织解决安全生产突出问题；每季度主持或者委托分管负责人召开一次安全生产委员会工作会议，统筹协调安全生产工作，推动构建安全生产责任体系，组织开展安全生产考核等工作；每月至少带队组织开展一次安全生产工作检查，对检查中发现的问题进行督导整改。
党工委副书记、管委会常务副主任  陈煦龙：负责园区管委会常务工作。分管党风廉政建设、督查督办、财政等工作。分管财政财务部。对分管领域的安全监管承担直接领导责任。
主要职责：组织分管行业（领域）贯彻落实安全生产法律法规、规章制度和上级决策部署，研究部署分管范围内的安全生产工作，每季度向主要负责人专题汇报一次分管范围内的安全生产工作履职情况；统筹推进分管行业（领域）、安全生产工作，组织实施分管行业（领域）安全生产监管执法、专项整治、教育培训等工作；组织分管行业（领域）开展安全生产监督检查，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，每月定期开展安全风险研判和分析安全生产工作形势，及时研究解决有关安全生产问题；加强分管行业（领域）应急管理，按照应急预案规定组织开展生产安全事故的抢险救援工作；每月至少带队检查一次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导整改。
党工委委员、管委会副主任  黄国栋：分管国土规划、建设开发、物流发展、环境保护、城市创建、征地拆迁安置、安全生产、综合治理、信访稳定、智慧园区建设等工作。分管规划建设部、安全生产部、法制办（安全稳定、综治信访部分）。联系鸿业集团、城投集团、鸿庄公司。对园区内安全生产监督管理承担综合监管责任。对分管领域的安全监管承担直接领导责任。
主要职责：组织制定贯彻落实党中央、国务院，市委、市政府，区委、区政府及党工委和管委会关于安全生产决策部署，安全生产方针政策、法律法规的具体措施；协助党工委和管委会主要负责人落实党工委和管委会对安全生产的领导职责，督促落实党工委关于安全生产的决策部署，负责安全生产委员会日常工作，每月至少组织一次研究分析安全生产工作形势，组织实施安全生产监督检查、考核等工作，协调解决重点难点问题；组织实施安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制建设，部署重点行业安全生产专项整治和联合执法行动，组织查处各类违法违规行为，并对执法情况进行督导；加强安全生产应急管理，依法组织或者参与生产安全事故应急救援、应急处置工作，牵头开展生产安全事故善后处理工作，配合开展生产安全事故调查处理工作；每月至少带队检查一次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导整改。
党工委委员、管委会副主任  邓波：分管机关管理、党的建设、意识形态、宣传统战、组织人事、疫情防控、政务公开、目标考核、平台经济、总部经济、机关财务、档案管理、法治、乡村振兴、群团等工作。协助陈煦龙同志分管党风廉政建设、督查督办、财政工作。主持园区总工会全面工作。分管党政办、法制办（法治部分）、驻村工作队。协助陈煦龙同志分管财政财务部。
对分管领域的安全监管承担直接领导责任。
主要职责：组织分管行业（领域）贯彻落实安全生产法律法规、规章制度和上级决策部署，研究部署分管范围内的安全生产工作，每季度向主要负责人专题汇报一次分管范围内的安全生产工作履职情况；统筹推进分管行业（领域）、安全生产工作，组织实施分管行业（领域）安全生产监管执法、专项整治、教育培训等工作；组织分管行业（领域）开展安全生产监督检查，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，每月定期开展安全风险研判和分析安全生产工作形势，及时研究解决有关安全生产问题；加强分管行业（领域）应急管理，按照应急预案规定组织开展生产安全事故的抢险救援工作；每月至少带队检查一次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导整改。
党工委委员、招商服务中心主任  丁荣华：主持招商服务中心全面工作。分管发展计划、对外协同、市级高新区建设、招商引资、标准化厂房管理等工作。分管发展计划部（招商部），高新技术产业部。联系博通公司、阿蓬科技孵化器公司。对分管领域的安全监管承担直接领导责任。
主要职责：组织分管行业（领域）贯彻落实安全生产法律法规、规章制度和上级决策部署，研究部署分管范围内的安全生产工作，每季度向主要负责人专题汇报一次分管范围内的安全生产工作履职情况；统筹推进分管行业（领域）、安全生产工作，组织实施分管行业（领域）安全生产监管执法、专项整治、教育培训等工作；组织分管行业（领域）开展安全生产监督检查，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，每月定期开展安全风险研判和分析安全生产工作形势，及时研究解决有关安全生产问题；加强分管行业（领域）应急管理，按照应急预案规定组织开展生产安全事故的抢险救援工作；每月至少带队检查一次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导整改。
党工委委员、企业服务中心主任  李德重：主持企业服务中心全面工作。分管经济运行、统计、要素保障服务、金融服务、营商环境等工作。分管经济运行部，投资融资部。对分管领域的安全监管承担直接领导责任。
主要职责：组织分管行业（领域）贯彻落实安全生产法律法规、规章制度和上级决策部署，研究部署分管范围内的安全生产工作，每季度向主要负责人专题汇报一次分管范围内的安全生产工作履职情况；统筹推进分管行业（领域）、安全生产工作，组织实施分管行业（领域）安全生产监管执法、专项整治、教育培训等工作；组织分管行业（领域）开展安全生产监督检查，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，每月定期开展安全风险研判和分析安全生产工作形势，及时研究解决有关安全生产问题；加强分管行业（领域）应急管理，按照应急预案规定组织开展生产安全事故的抢险救援工作；每月至少带队检查一次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导整改。
三、正阳工业园区管委会委各部、办、中心安全生产监督管理职责
党政办：负责园区管委会机关安全工作，承担直接监管责任。
经济运行部：负责园区除安全生产部监管以外的其他已投产企业的安全生产监督管理，承担直接监管责任。
规划建设部：负责园区工程建设领域、市政建设领域的安全监督管理，承担直接监管责任。
安全生产部：负责园区安全生产综合协调工作，承担综合监管责任；负责园区人员密集型企业、“四涉”企业、易燃易爆企业的安全监管，承担直接监管责任。具体职责：制订园区安全生产规划，组织、指导安全生产宣传教育培训，完成上级有关部门下达的安全生产责任目标任务；定期召开安全生产工作例会，明确专人负责落实会议决定事项；对园区的安全生产工作实施综合监督管理，开展安全生产综合监督检查和安全隐患排查整治工作，组织、协调生产安全事故的应急救援工作和调查处理工作；组织实施年度安全生产责任目标考核。
[bookmark: _GoBack]党政办、发展计划部、经济运行部、规划建设部、高新技术产业部、投融资部、财政财务部、企业服务中心、招商服务中心：完成园区管委会和上级部门下达的安全生产责任目标任务；负责本部、办、中心职责范围内安全生产责任制的落实；定期召开安全生产工作例会，明确专人负责落实会议决定事项；在本部、中心工作职责范围内督促检查安全生产违法行为和安全隐患排查整治工作；推行国家和行业的安全标准；对生产经营单位的安全生产工作实施专项监督管理；建立值班和举报奖励制度。

中共重庆市正阳工业园区工作委员会
重庆市正阳工业园区管理委员会
2023年6月6日

（此件公开发布）

　重庆市正阳工业园区管理委员会党政办       2023年6月6日印发
 (
—

3

—
)